О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка
Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 38 "Об утверждении Правил о
минимальных резервных требованиях, включая структуру обязательств банков,
принимаемых для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета
минимальных резервных требований, выполнения нормативов минимальных
резервных требований, резервирования и осуществления контроля за
выполнением нормативов минимальных резервных требований"

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 22
декабря 2017 года № 247. Зарегистрировано в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 22 января 2018 года № 16259. Утратило силу
постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 29
ноября 2019 года № 229.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК
от 29.11.2019 № 229 (вводится в действие с 28.01.2020).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
Вводится в действие с 27.02.2018.
      В соответствии с законами Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О

", от 19 марта 2010 года "Национальном Банке Республики Казахстан О
", в целях совершенствования нормативных государственной статистике

правовых актов Республики Казахстан Правление Национального Банка
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики постановление
Казахстан от 20 марта 2015 года № 38 "Об утверждении Правил о минимальных
резервных требованиях, включая структуру обязательств банков, принимаемых
для расчета минимальных резервных требований, порядок расчета минимальных
резервных требований, выполнения нормативов минимальных резервных
требований, резервирования и осуществления контроля за выполнением
нормативов минимальных резервных требований" (зарегистрированное в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10776,
опубликованное 15 мая 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующие изменения:
      преамбулу изложить в следующей редакции:
      "В соответствии с законами Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О

", от 19 марта 2010 года "Национальном Банке Республики Казахстан О

" Правление Национального Банка Республики государственной статистике
Казахстан ";ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      в  о минимальных резервных требованиях, включая структуру Правилах
обязательств банков, принимаемых для расчета минимальных резервных
требований, порядок расчета минимальных резервных требований, выполнения
нормативов минимальных резервных требований, резервирования и
осуществления контроля за выполнением нормативов минимальных резервных
требований, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 16
      "16. Минимальные резервные требования рассчитываются на основе
ежедневных сведений, представляемых в Национальный Банк в соответствии с

 по представлению банками второго уровня, Банком Развития Инструкцией
Казахстана и ипотечными организациями в Национальный Банк Республики
Казахстан сведений для формирования обзора финансового сектора,
утвержденной постановлением Правления Национального Банка Республики
Казахстан от 26 декабря 2016 года № 316, зарегистрированным в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 14804.";
       изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Информация о выполнении нормативов минимальных резервных
требований представляется банком в электронном формате, в срок не позднее
десятого рабочего дня, следующего за последним днем отчетного периода
формирования банком резервных активов.
      Информация о выполнении нормативов минимальных резервных требований
на бумажном носителе по состоянию на отчетную дату подписывается первым
руководителем либо лицом, исполняющим его обязанности, главным
бухгалтером банка и исполнителем, заверяется печатью (при ее наличии) и
хранится в банке.
      Идентичность данных, представляемых в электронном формате, данным на
бумажном носителе обеспечивается первым руководителем либо лицом,
исполняющим его обязанности, и главным бухгалтером банка.".
      2. Департаменту исследований и статистики (Тутушкин В.А.) в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.)
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном
виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой

информации" для официального опубликования и включения в Эталонный
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего постановления представление в Юридический департамент сведений
об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего
пункта и пунктом 3 настоящего постановления.
      3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних
коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней
после государственной регистрации настоящего постановления направление его
копии на официальное опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан
Курманова Ж.Б.
      5. Настоящее постановление вводится в действие с 27 февраля 2018 года и
подлежит официальному опубликованию.
      Председатель
Национального Банка Д. Акишев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
Председатель  Комитета  по  статистике
Министерства  национальной экономики
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Н . А й д а п к е л о в
5 января 2018 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан